

N.-Sacz. k wychodzi na dzień... jawni poniedziałki i dni następujące po

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper, including prices for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions in Kraków and other locations.

CZAS

Przyjmując się do umieszczenia w Inseratach: OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

Od Redakcyi.

W przedmiocie pierwszego zeszytu Dodatku miesięcznego „Czasu” odbieramy list następujący:

Do Redaktora „Czasu”.

W Krakowie dnia 8 marca 1856.

Wielmożny Mości Dobrodzieju! Artykuł umieszczony w N. 28 Nowin na r. b. pod tytułem Protestacya, rzuca niewłaściwie światło na Redakcyę Czasu, a gdy WW. Pan Dobrodziej wie...

Powieść znakomitego pióra, a nieznanego aż dotąd autora, została mi nadesłana od właściciela, z upoważnieniem, abym ją podał do druku. Tytuł tej powieści jest: „Rodzina Konfederatów,” imię autora: „K. S. Bodzanowicz.” Oceniając prawdziwe piękności tego utworu i zupełnie nowe typy historycznych postaci, które autor tak szczęśliwie ujął...

Inna jest sprawa, gdzie chodzi o usprawiedliwienie Redakcyi „Czasu”. Tu tedy winien jestem oświadczyć W. Panu Dobrodziejowi, iż ja dałem ten wyjątek z obszerniej powieści „Rodzina Konfederatów” do Dodatku Czasu, na miesiąc styczeń, który jest w tej książce umieszczony pod tytułem: „Krwawe Znamie”.

Nie wchodzi w tej chwili w to, z czyjego pióra wyszła owa Protestacya w Nowinach. Znam moje prawa a WWPana Dobrodzieja znasz swoje; będąc zaś przekonany, że niniejsze oświadczenie dla WWPana Dobrodzieja wystarczy, upoważniam Go...

nawet do umieszczenia tego listu w kolumnach swego dziennika, jeżeli tego uznasz potrzebę i proszę abys przyjął raczył zapewnienie wysokiego poważania z jakim mam honor zostawać WWPana Dobrodzieja sługa Wincenty Pol.

Kraków 8 marca.

Konferencye paryskie zajmują tak dalece uwagę publiczności europejskiej, że wszystkie inne kwestye nie mające z niemi bezpośredniej styczności małą zaledwie w dziennikach otrzymują wzmiankę. Brak czasu i miejsca na dłuższe rozbiory, a choćby i nie te względy, to długie rozprawy nie znalazłyby czytelników. W kilku przeto krótkich uwagach zapiszemy tu jedną z takich kwestyj, korzystając z przeciwności nieodebrania ani dzienników ani listów przez dzisiejszą ranną pocztę, i odsyłając wszystko co nam o konferencyach wieczerzy pociąg przyniesie do rubryki „Przeglądu politycznego”.

Wiadomo że Izba parów w Anglii ma atrybucyę sądowicze w pewnych wypadkach. Rząd przeto osadził iż wypadła wzmocnić Izbę dodaniem jej kilku znakomitych prawników. Ponieważ zaś prawnicy ci mogliby się znajdować w warunkach majątkowych nieodpowiadających warunkom dziedzicznego parostwa, przeto wypadałoby ich mianować dożywotniami parami. W tym duchu p. William Parke, jeden z cenniejszych prawników angielskich, wyniesiony został na godność dożywotniego para. Lecz Izba lordów większością ogromną 35 głosów orzekła, że godność dożywotniego para nadana przez Ko-

ronę, nie daje prawa zasiadania w Izbie lordów. Nie miała nie przeciw osobie nowego lorda Wensleydale, ale widziała w tej nominacyi naruszenie organizacyi Izby lordów, fakt któryby był szkodliwą precedencyą i pozwałaby ministrom na przyszłość zdoływać większość w Izbie za pomocą nominacyi parów dożywotnich.

W dyskusyi nad tym przedmiotem, jak widać na pierwszy rzut oka, są dwie strony: prawna i polityczna czyli konstytucyjna. Czy korona ma prawo nominować parów dożywotnich, skoro parostwo jest dziedziczne? czyli innymi słowy: czy ma prawo pozbawiać jednego z członków Izby przywileju dziedziczności? — Konstytucya angielska nie jest pisana ale żyje przez tradycyę, w tem właśnie jej siła. Pokazało się z dyskusyi, że jeżeli koronie przysługuje to prawo, a raczej jeżeli jej takowe przysługiwało, to go od lat 400 nieużywała. Izba lordów widziała w tem przedawnienie, i słusznie, zwłaszcza biorąc na uwagę, że cały duch konstytucyi angielskiej przemawia za tem, aby korona tylko dziedzicznych mianowała parów.

Niepodobna bowiem zaprzeczyć, aby powaga Izby nie była osłabioną przez obecność członków wybranych w innych warunkach jak reszta ich kolegów. Parowie dożywotni nie przystawaliby do ducha parostwa angielskiego. Zostawaliby po za całą korporacyą, już dla tego samego, że ich interesy byłyby różne. Korona wpływa na parostwo przez nominacye i tak być musi; lecz skoro raz uczyni wybór, nowi członkowie powinni prawa i przywileje swoje czerpać z samej instytucyi do której należą.

W czemże leży potęga parostwa angielskiego, jeżeli nie w tradycyi? Tradycyę przechowują się tylko przez dziedziczność. Izba lordów nie zapoznała tej prawdy, i niedała pozbawić konstytucyi angielskiej tej cechy, która ją czyni prawdziwym arcydziełem roztropności ludzkiej. Cóż bowiem może być trwalszego a razem korzystniejszego dla swobód społeczności, jak zespolenie ducha rodziny z polityką, jak wcielenie tradycyi narodowych w rodziny, których obowiązkiem jest przechowywać takowe i stać na ich straży? Izba lordów równoważyć

winna wpływ Izby niższej. Cechą więc pierwszej musi być dziedziczność, jak drugiej wybory. Inaczej pojąć równowagi niepodobna. Parowie dożywotni byłiby jedynie od rządu zawiśli i równowaga władz istniećby nie mogła.

Jest wprawdzie stronictwo nawet w Anglii, które w tym składzie i ruchu parostwa upatruje przesady i przywileje familijne, a przynajmniej za takie chce je wystawić, aby dojść do swych celów, do obalenia arystokracji angielskiej. Przekona się kiedyś Anglia, gdyby to nastąpić miało, że właśnie te mniemane przesady były jej życiem i siłą. Parostwo albo musi być takim jak angielskie albo jest niczem; jest tytułem a nie rzeczą. Parostwo w Anglii przechodzi na starszego syna, podobnie jak przechodzi na niego własność ziemska, bo do każdego tytułu para przywiązany jest majątek, a w nim właśnie rękojmią że tytuł para i godność może być niezależną. Tytuł więc para nie jest czczem oznaczeniem, odpowiada on rzeczywistości, a tą rzeczywistością jest ów majątek ziemski będący majorem. Majoraty te mające udział w rządzie kraju, są głównem bezpieczeństwem dla innych prywatnych majoratów i majątków. Na tych zasadach opiera się swoboda angielska, a cały systemat polityczny W. Brytanii zostanie wywrócony, gdyby te podstawy usunięte zostały.

Izba lordów oparła się energicznie wprowadzeniu parów dożywotnich. Rząd będzie musiał mianować lordem dziedzicznym swego prawnego kandydata. Dawniej byłaby stąd powstała kryzys ministerjalna dziś niesprawiło to żadnej w gabinecie zmiany.

Korespondencya Czasu.

Z pod Rozwadowa 27 lutego.

Kiedy zator na Sanie stoi najsiłniej dotąd i najokropniejszą trawą przejmując nas (na samą myśl, jak z wiosną wody z gór przyjdą, a groble dla wstrzymania ich porozdzierane) nowe niesłychane nieszczęście spotkało mieszkańców nad Wisłą, zaczawszy od Dzikowa, Sielca gdzie zator stoi, aż do wioski Zalesia która prawie cudem ocalała, z tej strony Wisły uległy zupełnemu zniszczeniu wsie (po największej części do hrabstwa Dzikow należące) Zakrzów, Sielce, Wielowieś, Kocmierzów, Trześń, Zarzeczowie, Ostrówek i Nadbrzeże; również z tamtej strony Wisły ogromne

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

KILKA UWAG

O DZIELE

RYS DZIEJÓW NARODU POLSKIEGO

przez Henryka Schmitta — We Lwowie 1854.

Znalazłszy zdanie dość lekko i złośliwie rzucone o tej książce, niepuszczając się na sąd dorywczy krytyki, ale sam postanowiłem ją przeczytać i przekonać się o jej wartości.

Obszernego i szczegółowego rozbioru pisać niezamierzam; chcę tylko po prostu opowiedzieć wrażenia, jakie rys dziejów na sercu i umyśle moim sprawił, chcę z miłości chrześcijańskiej, z zamiłowania tego co piękne i użyteczne wskazać drugim przyjemności, jakich sam doznałem, przekonać publiczność, jak mało na dowiepkujących artykułkach brukowych polegać możemy, i tym sposobem służyć prawdzie podług sil moich. — Jeżeli zaś mimo woli odstąpię od mojego zadania i dotknę szczegółów tej pracy, będzie to również koniecznym wpływem otrzymanego wrażenia, skutkiem uderzającej różnicy między faktem pewnym w Rysie dziejów podanym, a podaniami znanych już powszechnie historyków naszych, a przeto zawsze tylko tego wrażenia sumiennym odbiciem.

Do czego się w przedmiocie autor rysu dziejów zobowiązał, tego ściśle dotrzymuje: nastęrcza publiczności sposobności korzystania bez trudu i mozołu z gotowych już owoców zebranych w jego pracy. — Znajdujemy wszędzie sposób opowiadania powieściowy, obok powagi i jedności w wykładzie należnych ważności przedmiotu, i obok właściwej systematyczności tego wykładu, która pojedyncze wypadki nieustannie zao-kręśla i z sobą wiąże, a tak uwadze czytelnika niepo-

zwala się rozrywać trzymając zawsze przed jej oczyma powiązany w całość szereg wypadków. — Zestawienie podań różnych, godzenie zachodzących w nich sprzeczności, a za niemi idące rozumowanie odbywa się tu wraz z czytelnikiem, — z czego ta dla ostatniego wypływa korzyść, że się nieco zapoznaje z ważnością źródeł znanych mu zwyczajnie ledwo z nazwiska, że go się tak analizą zmusza do współmyślenia, a uzyskaniami częstokroć bardzo świetnymi rezultatami pobudza myśl jego do samodzielności.

Wskazywany przez autora na czele każdego okresu i ustępu duch czasu epoki opisywany, bardzo na swoim miejscu, bo ułatwia ocenienie wypadków ze stanowiska współczesności; zaś zbiorowy pogląd jego na rozwijające się stosunki społeczne, umożliwiają nam zrozumienie wewnętrznych dziejów narodu. Przecież mimo tak wszechstronnej treści nazywa autor dzieło swoje tylko Rysem dziejów, a nie historją narodu, bo bezwzględnie przekonany, że dzieło historyj narodu nazwanemu, jeżeli ma być jakim być powinno, nie pojedynczy człowiek, ale zbiorowe towarzystwo uczonych podać zdolne. — Ceniemy tę skromność autora tym mocniej, że już w pierwszym tomie dzieła swego złożył nam dostateczny dowód swego pisarskiego talentu, ożywiwszy nawet te miejsca w dziejach, które w innych dziejopisarzach naszych oszłością swoją rażą.

Niech mi jednak wolno będzie bez ubliżenia szanownemu autorowi zarzucić, że w niektórych opisach stał się za rozwekłym, że się w poglądach na stosunki społeczne dość często powtarza, i że niekiedy niepotrzebnie polemizuje w wykładzie faktów, które wszechstronne poszukiwania i badania dostatecznie wykryły. Błędy te, jeżeli stósownem jest nazwać je tak, dadzą się przecież w dalszym ciągu dzieła łatwo uniknąć.

Nie można niewspomnieć o zajmującym obrazie społecznego stanu Słowian, przed przyjęciem wiary chrześcijańskiej, który umieszczony jest zaraz na wstępie

drugiego zeszytu. Może on być uważany za zupełnie oddzielną całość, za dzieło w dziele. Dla mnie, który dotąd nie miałem sposobności mieć książkę tej treści w ręku, i dla nabycia wyobrażenia o społeczeństwie żyjącym w przetrwałych naszych zbierałem pojedyncze ziarnka po różnych książkach i pismach periodycznych dość skąpo rozrzucone, jest obraz wzmiankowany wielce szacownym. — Będzie on zapewne takim i dla publiczności, bo bez przesydy przypuścić można, że większa jej połowa w podobnym mojemu znajduje się położeniu.

Powiadają niektórzy, „na co się przyda to pisanie historyi, gdy już tyle w tym przedmiocie napisano?” Zarzut ten zdradza grubą niewiedomość ważności dziejów, i korzyści jakie naród z otrzymanych pewników historycznych osiąga. — Wartość historycznego dzieła zależy od osobistego uzdolnienia pisarza, od jego indywidualnego zapatrywania się na wypadki, od ocenienia onych, wykazania ich następstw, i kierunku jaki narodowi nadały; — skąd różnicowość postaci historycznych, wypadków i narodów całych. — Ze wszystkich zatem sędziów dziejowych najwyższą zasługę zjedna sobie ten, którego sąd będzie najbezsroniejszym od uprzedzeń i namietności najwięcej wolnym; — a historyja za lat tysiąc, a choćby nawet przed skończeniem świata napisana, skoro łączy w sobie będzie te warunki w najmożliwszym stopniu, nieprzestanie być zawsze dla narodu ciekawą i prawdziwą niespodzianką.

Zastanówmy się teraz pobieżnie nad niektórymi miejscami rysu dziejów, abymy się przekonać mogli, o ile ich pisarz różni się opracowaniem i poglądem od swoich poprzedników.

W wykładzie dziejów bajecznych zestawia obok siebie podania dawniejszych kronikarzy i Długosza i wykazuje, jak podania narodowe ulegały w obiegu czasu ciągłemu, prawie dowolnemu przerabianiu piszących, przyczem tych podań miejscowość dostrzega i odróżnia. W osnowywaniu zdarzeń bada starannie źródła, z któ-

rych ma czerpać, i tem unika błędu Moraczewskiego, który nie tylko pisarza obcego świadectwo nieprzyjajne i pod względem prawdziwości faktu opisanego podejrzanę, nad współczesnego mu swojskiego przenosi, ale nadto te świadectwa obcych według pojmovania dzisiejszych, nieprzyjajnych nam zagranicznych uczonych tłumaczy. Aktem takiej sumiennosci pozbrywamy się sławy narodowej, jako mówią, dla świętego spokoju. — Podobny przykład w miniaturze daje nam rolnik, który aby uciszyć godzący nań napaść, na rzecz jej nieustannie grunt swój odoruje.

W opowiadaniu rządów Bolesława Chrobrego znajdujemy niektóre rzeczy nieco inaczej, niż je podaje monografia tego króla pięknie wypracowana przez Szajnochę, inne jasniej wyłożone, jak n. p. stosunki z Rusią, a mianowicie między pierwszą a ostatnią wyprawą Chrobrego na Kijów.

Władanie Mieczysława gnuśnego osnowane całkiem odmiennie jak dotąd czyniono. Tu autor jest bardziej samodzielnym, opiera się na Gallu i współczesnych niemieckich kronikarzach; choć dla szczupłych źródeł, czasu tego dokładnie przedstawić nam nie mógł.

Stosunki Sieciecha i Hermana znalazły także nieco objaśnienia w niezauważonych dotąd wyrazach kroniki Galla.

Wdzięczni jesteśmy autorowi, że nas pojednał z charakterem Mieczysława II i odjął temu sternikowi narodu tak niesprawiedliwie narzucony mu przydomek gnuśny. Takie odkrycie mile każdemu, komu przeszłość narodu jego obojętną nie jest, a serce nasze w dumę wzrasta, że w poczęcie naszych wojowników i dobrych królów możemy także umieścić zapoznanego dotąd Mieczysława! — „Wyrządzone mu”, powiada autor w Tomie I na stronie 402, wielką krzywdę i niesłuszną, wystawiając go potomności jako gnuśnego próżniaka, oddanego zbytkom i rozkoszom myślowym, i nie lubiącego szczęku oręza, bo wszystkie wzmian-

spustoszenia woda zatorowa zrzuciła miała. Dziś cała ta okolica lodami przykryta tak dalece, że do wielu domów nawet wejść nie można, tak grube lody i tak ich wiele leży wszędzie. Woda wślana w skutek zatoru tak bistro i nagle przybierała, że chałupy pounosiła. Szlody w zbożach i ogrodowiznach, po stodółkach, spichlerzach, piwnicach i kopcach niesłychane, a z zasiewów że nie będzie więcej jak pewno. Heż tu nieszczęścia, szkody, ileż nędzy i chorób obawiać się należy!

Jednak jak energiczne postępowanie wiele zdziałać może a nawet rozchukany element powstrzymać jest zdolne, obowiązkiem naszym wspomnieć tem więcej, że dziedzic Kajmowa już lat 70 sięgający a pełen odwagi, energii i ducha, że mówię szanowny nestor naszej okolicy, szanowany i kochany od wszystkich, bo nawet od włościan co się tak rzadko zdarza, przepędził parę nocy na czele gromady na grobli, nie zważając na wiek i zimne dżdżyste powietrze i utrzymał włości swoje od zniszczenia. Jakież to piękne przykłady dla młodych którzy niechęć zrozumieć położenia obecnego obywateli ziemskich, i myślą że można nazwać się gospodarzem, powierzając opiece oficyalistów mienie swoje. Jeżeli praca dawniej była cnotą potrzebną, to w dzisiejszych stosunkach jest obowiązkiem nieodzownym i świętym obywatela mieszkającego na wsi.

Mniejsza o wiele korzyść materyjalną odnieść mogą obywatele wsiowi teraz jak dawniej, ale daleko większą zasługę przed Bogiem i krajem, a ta prawda i pochwała chlubna nad wszystko sowią nagrodą dla nich, że swoją pracą ludzi żywią, i że pracują w poście czoła na cząstkach po dziadach odziedziczonych i na własnej ukochanej glebie. Prześliczne to powołanie obywatela na wsi jeżeli go kto zrozumie, nie zrazi się trudnościami a głównie nieustaniem w pracy i wytrwa do końca! Kraj nasz niedoszedł jeszcze do celu z budową wodną (tam, grobel itd.) a usilność i ojcowska piecza c. k. Rządu rozbija się zawsze o niechęć i nieudolność chłopów naszych. Pewni jednak jesteśmy że z tą samą energią z jaką w czasie zatorów urzęda c. k. obwodowy i c. k. powiatowy wystąpiły, i na wiosnę raczą laskawie wystąpić i że sypanie i naprawianie grobel najdoskonalej uskuteczniom zostanie, do czego główną podstawą: aby każdy gospodarz mający kawałek gruntu miał taczki, bo inaczej niepodobieństwo o groblach pomyśleć. Ostatni raz narzekamy zapewne na szkody z przyczyny wylewów rzek zrzadzzone, bo lubo świeżo c. k. urzęda powiatowe zaprowadzone, jednak tyle dobrego działają, że najpomyślniejszej przyszłości z tego względu spodziewać się nam należy.

Wiedeń 6 marca.

Dziś dopiero czytał Wiedeń mowę Cesarza Napoleona w oryginalnych francuskich dziennikach. Są ogólny o niej holduje wysokim zdolnościom Cesarza Napoleona. Publiczność podziwia ton prawdy i bezstronności oparty na powadze czynów. Każdy czuje, że wpływ i stanowisko Francji w Europie, są wielkie, niezaprzeczone, chlubnie zdobyte i że się to wszystko między narodem i jego władzą w przeważnej tak na zewnątrz jak wewnątrz rozwija harmonii. Lecz co do kwestyi obecnej, mniemanie jest niemniej ciągle ogólnem, że mowa Cesarza Francuzów nie rozstrzyga, czy będziemy mieli na wiosnę pokój lub wojnę. Wszyscy powiadają, że Cesarz nie mógł oświadczyć otwarcie, że nastąpi pokój. Lecz że chciałby był oświadczenie podobne zrobić w akcie tak uroczystym, o tem nikt rozsądny nie wątpi. Muszą być więc jeszcze w konferencyach niemałe trudności do przełamania. *La Patrie* i *Constitutionnel* dały to do zrozumienia oświadczenia za zmyślone podania *Indépendance belge* o podpisaniu w zupełności preliminarjów tak co do szczegółów jak co do punktów mogących stać się *casus belli*. Można wszakże być pewnym i twierdzić, że Rosya mó-

wi i działa w Paryżu godnie i szczerze i że Francya i Austrya chcą niemniej godnie i szczerze pokoju. Trudności są w polityce i w interesie Anglii. Lecz spodziewać się trzeba, że się znajdzie sposób załatwienia takowych.

Hr. Buol z przyjęcia i z biegu prac w Paryżu kontent. Francya i Austrya są przekonane o potrzebie ścisłego między sobą przymierza.

Paryż 4 marca.

Mowa Cesarza miana w dniu wczorajszym przy otwarciu obu Izb, nie mogła nie innego zawierać nad to co publiczność wiedziała—rozpoczęte konferencye, zgoda wszystkich na główny ich cel: zapewnienie pokoju Europie, bo to jest nietajoną żądzą i gabinetów i ludów—a w żaden sposób niewypadalo Cesarzowi przesądzać przyszłości, lub w imieniu swych sprzymierzeńców zapowiadać, że się to lub owo stanie lub stać powinno. Przyznać jednak należy, że zwłaszcza na dziedzie obcywano sobie usłyszeć coś bardziej określonego, rachowano przynajmniej na potwierdzenie wiadomości danych przez *Morning Post* i *Indépendance* o podpisaniu punktów przedwstępnych. Byłoby to już ważnym krokiem do pokoju. Gdy tego spekulacja nie znalazła w mowie afiszowanej o 2ej godzinie, nastąpiła chwila wątpienia, raczej powiem oziębłości, zatrzymaniu się w pędzie naprzód, i to się w końcu objawiło zniżeniem lekkim papierów publicznych. Dziś mimo nowej depeszy telegraficznej z Londynu, że na wczorajszej wieczornej sesji Izby niższej lord Palmerston potwierdził wieść o podpisaniu preliminarjnych punktów podaną w rannym dzienniku *Morning Post*, renta i papiery inne słabo stoją. Renta zrazu 73 ledwie na 73. 10 c. się podniosła. Niemniej jak jest w końcu giełdy, ale nie rokuje podwyżki na dzisiaj, bo wczorajszy dziennik wieczorny *la Patrie* i dziś *Pays* uważane za wół ofcyalne, w nadesłanym artykule oświadczyły wyraźnie, że najmniejszej niema prawdy w doniesieniu *Indépendance* i spodziewamy się że ona sama pamiętając na ów wiersz Woltera: „Dieu fit du repentir la vertu des coupables“ (Bóg uczynił żal cnotliwinnego), pośpieszy z przyznaniem się do błędu.

Orłow znajdował się w sali tronowej, podczas gdy Cesarz otwarcie Izb zagajał. Był tą razą w mundurze i w całej paradzie etykietalnej. Powóz jego o 4ch larniach, miał dwóch lokajów z tyłu w kapeluszach trójkątnych i suto galonowanych. Tę obecność Orłowa do której wcale obowiązany nie był, uważają za bardzo dobry znak. Gdyby się spodziewał usłyszeć coś nieprzejmonego dla Rosyi, pewnieby się na sesyi niepokazał. Za pewne podają, że na sobie dane instrukcje od Cesarza Aleksandra aby na wszystkie wymagania podobne do przyjęcia odrazu się zgadzał, a w wymaganiach nadzwyczajnych odwoływał się do decyzji Cesarza.

Dzisiaj czwarte posiedzenie pełnomocników. Lord Cowley wrócił do Paryża.

Lwów 29 lutego. Prezydum c. k. finansowej dyrekcji krajowej we Lwowie nadała asystentowi kancelaryjnemu 1ej klasy przy tutejszo-krajowej prokuraturze finansowej, Marcinowi Łuckiemu posadę oficyała kancelaryjnego III klasy, a konsystoryalnemu pisarzowi Leonowi Kowalskiemu posadę asystenta kancelaryjnego III klasy wetacie urzędników 1ej prokuratury finansowej.

C. k. finansowa dyrekcja krajowa nadała opróżnione w jej odbicie posady asystentów kancelaryjnych dla służby kameralnych administracji okręgowych i pomocniczych urzędów obrachunkowych III klasy swemu dyrniście Józefowi Dutkiewiczowi, praktykantowi kancelaryjnemu przy administracji okręgowej w Brodach Janowi Kindoforskiemu i dyrniście Ignacemu Matkowskiemu.

Wiedeń 7 marca. J. C. K. Ap. Mość dozwolił

przyjąć i nosić zagraniczne znaki honorowe: Fmp. bar. Airoldi w wstęgę król. saskiego orderu Albrechta, a fmp. bar. Handel tokański krzyż wojskowy zasługi 1ej klasy.

JCKAp. Mość zamianował króla Imci Jana Saskiego właścicielem i pułkownikiem 3go pułku kirasyerów, który odtąd imię jego nosić ma.

Jenerał-major, podporucznik 1ej gwardyi przybocznej łuczowników hr. Józef Altemms pensyjonowany został z charakterem honorowego feldmarszałka porucznika.

JCKAp. Mość najwyższem postanowieniem swoim z dnia 13 lutego r. b. nakazał jak o tem głosi obwieszczenie naczelnej komendy armii tudzież ministerstwa spraw wewnętrznych, iż ze stanu strazy skarbowej mają być urlopowani ci rekruci, którzy w r. 1856 aseaterowani zostaną. Rekrutacya tego-roczna ma się odbyć od 15 marca do 10go maja.

Wyjazd posta rosyjskiego księcia Gerczakowa do Petersburga naznaczony jest na środę. Część rzeczy jego już odeszła koleją żelazną.

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z dnia 2go lutego raczył wychodźcy politycznemu Janowi Alfieri z Appiano dozwolić wrócić wolno do kraju i odzyskać napowrót prawo obywatelstwa austriackiego.

JCKAp. Mość raczył na dniu 24 lutego ułaskawić 5ciu więźniów kryminalnych w Gradyse, a 4ch w Capodistria, a nadto 4m innym złagodzić karę częściowo.

W Frankf. Post Ztg utrzymuje jeden z korespondentów wiedeńskich, że hr. Buol porozumiał się pod względem Księstw Naddunajskich z gabinetem francuzkim, tak iż spodziewać się trzeba, iż sprawa ta w późniejszych układach załatwioną będzie w myśl rzędu austriackiego. W każdym razie — są słowa artykułu — tyle, że się już zgodzono na przedłużenie zajęcia Księstw, gdy tymczasem państwa zachodnie po podpisaniu pokoju pozostawiają w właściwej Turcyi załogi swoje. Ta ostatnia okoliczność jeszcze do tej chwili nie umówiona między państwami zachodnimi a Turcyą, gdyż ta ostatnia stawia trudności i chce sama przeprowadzić reformy.

Niemcy.

Wątpiwości jakie obudzały się co do rzeczywistego znaczenia uchwały związkowej z dnia 21 lutego nad propozycyą austriacką dały powód do różnego tłumaczenia pomienionej uchwały przez dzienniki z jednej strony austriackie, z drugiej pruskie. Z tych ostatnich półurzędowy dziennik *Zeit* donosił, że uchwała Związku czyniła zastrzeżenie co do 5ciu punktów. *Gazeta Wiedeńska* ani też *Korespondencya Austriacka* nie wyjaśniły dotąd zapatrywania się gabinetu wiedeńskiego na tę uchwałę; pierwsza z nich wszakże daje obecnie przedruk artykułu *Gazety Augsburgskiej* z nad Dunaju adresowanego, przez co w artykule tym upatrywać musimy zgodność z pomowaniem tej kwestyi przez gabinet cesarski. *Gazeta Wiedeńska* pisze w tej mierze:

Artykuł *Gazety powszechniej* (augsburgskiej) „z nad Dunaju“ podaje kilka słów dotyczących się sprostowania istoty uchwały związkowej z dnia 21 lutego w obec zamętu, jaki żywić usiłuje pewna część dzienników pod względem tego objawu politycznego Rzeszy niemieckiej. Artykuł ten brzmi: Komu znane są wstępne narady między dworami niemieckimi, kto miał choćby sposobność czytania wotów wydanych przez zgromadzenie związkowe, nie może ani na chwilę wątpić, że motywa wydziła bynajmniej w uchwałę zamienionemi nie zostały, ani *explicite* ani *implicite*. Dwa tylko dwory saski i meklemburski przyjęły je za swoje; dwa inne austriacki i hesko-darmstadtzki wyraźnie je odrzuciły uchwalaając konkluzję wniosku. Inne rządy wraz z Prusami i Bawaryą nie oświadczyły zdania swego pod wzglę-

dem motywów wydziła. Przeto sama tylko uchwała, ni mniej ni więcej stoi osobno. Co się więc tyczy twierdzenia, jakoby zastrzeżenie wzięcia pod rozbiór późniejszych szczególnych warunków ściągalo się nie tylko do punktu 5go, ale i do całości preliminarjów pokoju, sprzeciwia się to już samej loice i wszelkim prawdom hermeneutycznym, albowiem mocarstwa traktujące w Paryżu jedynie tylko na podstawie 5go punktu protokołu z dnia 1go lutego mogą szczególne stawiać warunki. Gdyby wersya *Gazety Nowopruskiej* była prawdziwą, która mówi: „szczególnie pod względem“ tych warunków, naówczas zastrzeżenie owo miaoby w samej rzeczy takie znaczenie, jakie mu przypisują przeciwnicy polityki austriackiej. Gdy jednak, grzecznie powiedziawszy, wersya ta jest mylna, gdy nawet w wstępnych naradach już ją uchylono z powodu stanowczego odrzucenia przez Austryę, przeto dozwodzenie to i tłumaczenie uważanem być również musi jako mylne.

Dania.

Na dniu 1 marca król otworzył posiedzenie rady państwa (sejm całej monarchii) osobiście. Za wejściem króla do sali w której dawniej obradował Folkething (Izba niższa sejmu duńskiego) powstałi wszyscy radcy. Ministrowie w gali szli za królem, który wstąpiwszy na tron rzekł:

„Z radością widzimy przed naszym tronem mężów ze wszystkich części naszego państwa. Zaufanie króla i narodu spodziewa się, że będzie się mieć staranie o dobro czczyzny. Z oczekiwaniami wyglądalimy dnia dzisiejszego. Z nadzieją i pociechą witamy więc zgromadzenie wzywając je do zgody i serdecznej wspólności. To właśnie może nam dać siłę naprzeciw niebezpieczeństwom zewnętrznym, a nadto usiłować będzie aby dla rozwoju krajowego potrzebnych sił użyto. Dziękujemy Wszechmocnemu, że się nam poszczęściło utrzymać błogosławieństwo pokoju w pośród groźnego stanu rzeczy w ciągu lat ostatnich, i mamy nadzieję, że utrzymamy pokój i nadal. Konieczność zezwolenia prawodawczego do prawa finansowego na przyszły peryód skarbony nakazała zwołanie rady. Wielkie prace prawodawcze, jakie są przygotowane, lecz jeszcze przedłożonemi być niemogą, muszą być zachowane przyszłemu nadzwyczajnemu zgromadzeniu. Wszelako pierwsze to zebranie, jakkolwiek krótkie, wielkiego jest znaczenia. Do was należy położyć fundamenta, na których później budować się będzie. Niechaj Bóg pobłogosławi temu celowi! Niniejszem ogłaszamy otwarcie zgromadzenia.“

Sejm składa się z 80 członków, z tych przy otwarciu było 63.

Francya.

Piszą z Paryża w dniu 3 marca:

Izby zostały otwarte z wielką uroczystością. Naprzeciwko tronu stał Senat i Ciało prawodawcze, po lewej stronie tronu Rada państwa, po prawej Ciało dyplomatyczne, pomiędzy którym znajdowali się posłowie konferencyjni. Na trybunach widać było wiele dam, a wśród nich księżną Matyldę i hrabinę Montijo, matkę Cesarzowej i inne miejscowe i obce znakomite damy. O godzinie 1ej zawołał naczelny szambelan dworu cesarskiego, senator książę Bassano głosem donośnym „Cesarz!“ i w tej chwili wszedł Napoleon III. w paradnym mundurze z gwiazdą i wstęgą legii honorowej do sali, za nim szedł książę Hieronim z synem swym Księciem Napoleonem, dalej inni Bonapartowie i Muraty, których nazywają cywilną rodziną Cesarza. Potem następowali ministrowie a na ich czele senator Fould, minister dworu cesarskiego. Dalej szedł cały cesarski dwór, biskup z Nancy naczelny jałmużnik, marszałek hr. Vaillant wielki marszałek pałacu, senator

ki współczesne odnoszące się do dziesięciolecia panowania jego wskazują, że był wojownikiem nie leniwym, a nawet rzadca pilnym, choć przedsięwzięcia jego równem ojcowskiemu nie cieszyły się powodzeniem.“

Podzielamy także w zupełności szlachetne oburzenie autora gdy przejęty częścią dla największego z naszych mężów na stronie 291 Tomu Igo powiada „szczęściem należał najstarszy syn Micyzylawa Bolesław I później chrobrym (chrobrym, walecznym, nieustraszonem, dzielnym, a nie „Trąbą“ niby opojem, jak to niedouczony rocznikarz późniejszy, z niemieckiego wyrazu „Trag-bier“ głupio wyetymologizował) zwany, do rzędu owych wielkich mężów i t. d.

Owiewa z resztą Rys dziejów, że tak powiem, pewien duch rycerski stający w obronie narodowej sławy, co autorowi w czasach kiedy pisarze obcy, naród upadły najwymyślniejszemi obrażając obelgami, za niejaka zasługę poczytać należy. Takie zapamiętanie z przeważniejszą liczebnie siłą przeciwników, i wśród okoliczności, gdzie szanse walki tak są nierówne, jest prawdziwą zasługą.

Niemniej zaleca się to dzieło zwięzłością i jasnością opowiadania, a język w niem czysty, silny i męski, jest jakby odzwierciedleniem rycerskości narodu, którego dzieje opowiada, jakby chrzestem jego zbroi. Znużenia czytelnik nie czuje, i po każdej przerwie z równą przyjemnością powraca do czytania.

Nie będę utrzymywał, że rys dziejów nie zawiera w sobie więcej błędów i usterek nad te, które powyżej wymieniłem, i że nam daje wizerunek skończonyj doskonałości; biegli w nauce dziejów mogą zapewne dostrzedz i wykazać niejedno, co przed okiem mojem ukryte, ale śmiało wyznać mogą, że dzieło to napisane jest z wielką pracowitością, z umiejętnością, a jeżeli tej dla publiczności przeznaczonęj książce, cokolwiek jeszcze zarzucić miałbym, to jedynie tę wagę, że nie-

dość wygląda na powieść, gdyż to dziś moda wszystko nacierać na kopyto powieści. Łatwo bowiem stać się może, że publiczność nasza, a część onej wielka, przywykła do nieustannego nasycania się romansami, wypieszczona i zepsuta rozczytywaniem się w przygodach nadzwyczajnych, lechających samą tylko wyobraźnię, a stojących w zupełnej sprzeczności, z życiem prawdziwym, znajdzie już we wstępie do Rysu dziejów mur nie przebyty, który ją na zawsze od samego dzieła odgrodzi. Tym murem jest obszerny i do podreżnego użytku bardzo dogodny opis biegu rzek wszystkich, który jeśli kto zechce odczytać od deski do deski, i z tym samym jaki ma dla romansów zapalem, zmęczy się, opadną go siły, i jest niebezpieczeństwo, że zadławiwszy się tym opisem niby księcią zaraz na wstępie, do przelknięcia właściwych dziejów zupełnie niezdolnym się stanie. Za takie nieszczęście nikt przecież nie zepchnie odpowiedzialności na sumienie niewinnego autora.

Smutno, muszę to wyrzec na zakończenie, że większa część publiczności marnuje życie całe na rozrywaniu się bawidelkami bez celu i pożytku, ale smutniej że ci co to przyjmują na siebie rolę uczenia drugich, niewywiązują się z tego rozszerzaniem swiatłych zdań, ale owszem bałamuca do reszty przemysłiwając jakby najlepiej niskie eksploataować namiętności. Xr...

SŁOWNIK BIOGRAFICZNY

Cesarstwa Austriackiego wydany przez Dra Konst. Wurzbacha.

(Biographisches Lexikon des Kais. Oestereich von Dr. Const. von Wurzbach — Wien 1856).

Dr. Konstanty Wurzbach umiał zainteresować nasz

kraj kilkoma pracami swemi, które za granicą dały lepij poznać tak nasze historyczne pamiątki, jak bogactwo umysłowe narodu. Dość tu wymienić jego opis nagrobków po kościołach krakowskich, zebranych najpiniżej, lecz niezwezwystkiem dokładn ch, wszakże nie z winy autora, tylko z winy zanego Starowolskiego i innych, którzy źle odczytali napisy, przez co mnóstwo fałszywych dat weisnęło się do naszej historii. — Również pełną zalet, a pod wielu względami wyższą jest praca Dra Wurzbacha o przysłowiaich naszych polskich i ruskich, pierwszy raz ukazana cudzoziemcom. Oceniliśmy ją w swoim czasie. Teraz zaś dochodzi nas pierwszy zeszyt Słownika biograficznego poświęconego życiorysom ludzi sławniejszych w Cesarstwie austriackim w ciągu jednego stolecia, to jest od 1750 — 1850. — W zeszycie tym niekończy się jeszcze litera A. Aczkołwiek mało mamy polskich nazwisk zaczynających się od pierwszej głoski abecadła, jednakowoż dochodzą tu kilka imion naszych rodaków, które może u nas niemają tak głośnej sławy; ale gdzieindziej mieć ją mogą. Czytelnicy sami najlepiej osądzą, gdy będą mieli wypisane nazwiska umieszczone w pierwszym zeszycie. — I tak: *Angelowicz* metropolita ruski (ur. 1756, um. 1812). Ciekawe są o nim szczegóły, między innymi, że w początkach pobierał nauki w seminarjum pod kierunkiem Jezuitów; po zniesieniu zakonu udał się do Wiednia na dalszą naukę — w 1794 został biskupem przemyskim i administrował dziewięć biskupstwami; gdy zaś w r. 1807 oddzielono metropolię kijowską od halickiej, został pierwszym halickim metropolitą. — Jego patriotyczne stanowisko — powiada biograf — w r. 1809 zyskało mu wielki krzyż Leopolda. Niechciał on podpisać i rozszerzać odezwy wojsk polskich ogłaszającej usunięcie rządów austriackich i za tę swoją stałość cierpiał więzienie i ciężkie przeprawy, w skutek których tulając się nadwierzzył sobie zdrowie, i w rychło umarł najpewniej z tego powodu.“ — Ma

on być także tłumaczem jakiejś broszurki na polskie pod tytułem: *Kto jest zaczepną stroną, Austrya lub Francya?* wydanej w r. 1809. — *Ankwicz* arcybiskup lwowski. — *Anczyz* aktor niedawno zmarły w Krakowie. — *Augustynowicz* (Jan Tobisz i Jakób Stefan). Są to dwaj arcybiskupi ormiańscy we Lwowie — lecz życie ich sięgające jeszcze czasów Sobieskiego, Augustów saskich i pierwszych lat panowania Poniatowskiego, zdaje się niebyć tu na właściwem miejscu.

Njbądź interesującym dla nas jest żywot niedawno zgasłego, a drogiego sercom naszym księdza Karola Antoniewicza. Urodził się on w Galicyi 1807 a umarł w Odrze w Poznańskim 1852. — Znajdujemy tu wypisane znaczniejsze prace jego poetyczne i duchowne: Listki palmowe (Wiedeń 1834). Obrazki z życia ludu wiejskiego dla szkółek wiejskich. Lwów 1850 r. Czytanie świąteczne. Kraków 1850. Bielany. Lwów 1829. Sonety. Lwów 1828. S. Izidor Oraz. Leszno 1849. Nauki i mowy przygodne miane w Krakowie. Krak. 1853. Ojeze nasz, upominek misyjny. Leszno 1852. Pamiątka jubileuszowa w r. 1851. Droga krzyżowa. Krak. 1850. Wspomnienia misyjne 1846. — Pisał dawniej i po niemiecku, a nawet komponował muzykę. — Talent do improwizowania posiadał również w wysokim stopniu, jak tego dowód w większym jego poemacie improwizowanym: *Majówka w Orchowcu*. — Zgola Słownik ten może się stać dla nas interesującym, a najbardziej dla tego, że niemamy takich biograficznych spisów, o czém od dawna warto było pomyśleć.

N. 1913.

Kundmachung.

(430-2-3)

Am 1. März 1856 wird die neue Eisenbahnstrecke zwischen Oświęcim und Trzebinia dem allgemeinen Verkehre übergeben...

Aus diesem Anlasse wird die direkte Verbindung zwischen Bielitz und Wadowice aufgelöst, die täglich zweimalige Packpost zwischen Bielitz und Krakau eingestellt...

Bei den Postämtern in Lemberg und Dembica (Bahnhof) ist die Aufnahme der Passagiere zu den Kourier-, Personen- und Mallefahrten bedingt...

Zu den Kourierfahrten werden die bisherigen Wagen verwendet und eine vierstellige ararische Beifahrer aufgenommen. Zu den Personenfahrten wird ein Mallewagen...

Zu den Mallefahrten werden Coupédeckelwagen als Hauptwagen und zwei vierstellige ararische Beifahrer als Beiwagen benützt...

Hinsichtlich der Kourier-, Malle- und Personenfahrten gelten die bisherigen Bestimmungen.

Die Regulierung der Postkurse findet in nachstehender Weise Statt:

Table 1: Kourierpost zwischen Lemberg und Krakau. Lists departure times from Lemberg and Krakau for various days of the week.

Table 2: Personenpost zwischen Lemberg und Krakau. Lists departure times from Lemberg and Krakau for various days of the week.

Table 3: Mallepost zwischen Lemberg und Krakau. Lists departure times from Lemberg and Krakau for various days of the week.

Table 4: Reitpost zwischen Grodek und Sambor. Lists departure times from Grodek and Sambor for various days of the week.

Table 5: Mallepost zwischen Przemysl und Stryj. Lists departure times from Przemysl and Stryj for various days of the week.

Table 6: Reitpost zwischen Przemysl und Stryj. Lists departure times from Przemysl and Stryj for various days of the week.

Table 7: Mallepost zwischen Przemysl und Neu-Sandec. Lists departure times from Przemysl and Neu-Sandec for various days of the week.

Table 8: Reitpost zwischen Przemysl und Neu-Sandec. Lists departure times from Przemysl and Neu-Sandec for various days of the week.

Table 9: Mallepost zwischen Przemysl und Kaschau. Lists departure times from Przemysl and Kaschau for various days of the week.

Table 10: Reitpost zwischen Przemysl und Kaschau. Lists departure times from Przemysl and Kaschau for various days of the week.

Table 11: Kariolpost zwischen dem Postamte und Bahnhofe in Tarnow. Lists departure times from Tarnow for various days of the week.

Table 12: Mallepost zwischen Tarnow und Sanok. Lists departure times from Tarnow and Sanok for various days of the week.

Table 13: Reitpost zwischen Tarnow und Sanok. Lists departure times from Tarnow and Sanok for various days of the week.

Table 14: Kariolpost zwischen Tarnow und Bochnia. Lists departure times from Tarnow and Bochnia for various days of the week.

Table 15: Fussbotenpost zwischen Brzesko und Stotwina. Lists departure times from Brzesko and Stotwina for various days of the week.

Table 16: Kariolpost zwischen dem Bahnhofe und Postamte in Bochnia. Lists departure times from Bochnia for various days of the week.

Table 17: Mallepost zwischen Bochnia und Neu-Sandec. Lists departure times from Bochnia and Neu-Sandec for various days of the week.

Table 18: Kariolpost zwischen Bochnia und Neu-Sandec. Lists departure times from Bochnia and Neu-Sandec for various days of the week.

Table 19: Botenfahrpost zwischen Niepolomice und Podtęże. Lists departure times from Niepolomice and Podtęże for various days of the week.

Table 20: Kariolpost zwischen Krakau und Gdów. Lists departure times from Krakau and Gdów for various days of the week.

Table 21: Kariolpost zwischen Krakau (Bahnhof) und Wadowice. Lists departure times from Krakau and Wadowice for various days of the week.

Table 22: Mallepost zwischen dem Postamte und Bahnhofe in Krakau. Lists departure times from Krakau for various days of the week.

Table 23: Reitpost zwischen Tarnow und Sanok. Lists departure times from Tarnow and Sanok for various days of the week.

Table 24: Mallepost zwischen Sanok und Chyrów. Lists departure times from Sanok and Chyrów for various days of the week.

Table 25: Reitpost zwischen Sanok und Chyrów. Lists departure times from Sanok and Chyrów for various days of the week.

Table 26: Kariolpost zwischen Tarnow und Bochnia. Lists departure times from Tarnow and Bochnia for various days of the week.

Table 27: Fussbotenpost zwischen Brzesko und Stotwina. Lists departure times from Brzesko and Stotwina for various days of the week.

Table 28: Kariolpost zwischen dem Bahnhofe und Postamte in Bochnia. Lists departure times from Bochnia for various days of the week.

Table 29: Mallepost zwischen Bochnia und Neu-Sandec. Lists departure times from Bochnia and Neu-Sandec for various days of the week.

Table 30: Kariolpost zwischen Bochnia und Neu-Sandec. Lists departure times from Bochnia and Neu-Sandec for various days of the week.

Table 31: Botenfahrpost zwischen Niepolomice und Podtęże. Lists departure times from Niepolomice and Podtęże for various days of the week.

Table 32: Kariolpost zwischen Krakau (Bahnhof) und Gdów. Lists departure times from Krakau and Gdów for various days of the week.

Table 33: Kariolpost zwischen Krakau (Bahnhof) und Wadowice. Lists departure times from Krakau and Wadowice for various days of the week.

Table 34: Mallepost zwischen dem Postamte und Bahnhofe in Krakau. Lists departure times from Krakau for various days of the week.

Table 35: Kariolpost zwischen Krakau und Gdów. Lists departure times from Krakau and Gdów for various days of the week.

Table 36: Kariolpost zwischen Krakau (Bahnhof) und Wadowice. Lists departure times from Krakau and Wadowice for various days of the week.

Table 37: Botenpost zwischen Chrzanow und dem Bahnhofe in Trzebinia. Lists departure times from Chrzanow and Trzebinia for various days of the week.

Table 38: Botenpost zwischen dem Postamte und Bahnhofe in Krakau. Lists departure times from Krakau for various days of the week.

Table 39: Kariolpost zwischen Izdebnik und Myslenice. Lists departure times from Izdebnik and Myslenice for various days of the week.

Table 40: Botenpost zwischen Chrzanow und dem Bahnhofe in Trzebinia. Lists departure times from Chrzanow and Trzebinia for various days of the week.

Table 41: Botenpost zwischen dem Postamte und Bahnhofe in Krakau. Lists departure times from Krakau for various days of the week.

Table 42: Kariolpost zwischen Oświęcim und Wadowice. Lists departure times from Oświęcim and Wadowice for various days of the week.

Table 43: Kariolpost zwischen Wadowice und Jordanów. Lists departure times from Wadowice and Jordanów for various days of the week.

Table 44: Reitpost zwischen Wadowice und Jordanów. Lists departure times from Wadowice and Jordanów for various days of the week.

Table 45: Kariolpost zwischen Jordanów und Limanów. Lists departure times from Jordanów and Limanów for various days of the week.

Table 46: Reitpost zwischen Jordanów und Neu-Sandec. Lists departure times from Jordanów and Neu-Sandec for various days of the week.

Table 47: Botenfahrpost zwischen Neumarkt und Jordanów. Lists departure times from Neumarkt and Jordanów for various days of the week.

Table with 4 columns: Day, Time, Location, and Service details for postal routes between Kubin and Jordanów.

Table with 4 columns: Day, Time, Location, and Service details for postal routes between Seibusch and Bielitz.

Table with 4 columns: Day, Time, Location, and Service details for postal routes between Bielitz and Biala.

Table with 4 columns: Day, Time, Location, and Service details for postal routes between Zator and Oświęcim.

Kundmachung. (447-2-3)

Donerstag den 13 März 1856 wird von Seite der hiesigen k. k. Genie und Befestigungs-Bau-Direktion die Verpachtung nachstehender, zu dem feldmässigen Lagerveranschaulungsbau eingezogenen, zu Krakau und Podgórze gehöriger Grundstücke, dann der zum Fortifs.-Ziegelschlag Zablocie gehörigen Wiesen und Ackergründe, auf die drei Militär Jahre 1856, 1857 und 1858 an den Meistbietenden, mit Vorbehalt der hohen Ratifikation, unter nachfolgenden Bedingungen überlassen werden.

Table listing land parcels with columns for Schanze, Nr., and location (e.g., Lobjów, Bronowice małe, Krowodrza, Olsza, Piaski, Dąbie, Zwierzyniec, Krakau).

- 2) Sämtliche zu den Feldschanzen gehörigen Gründe dürfen nur zur Graswäschung benutzt werden.
3) Sollen die genannten Gründe während der bedungenen Pachtzeit entweder ganz oder auch nur theilweise von der Befestigungs-Bau-Direktion benützt werden, so kann der Pächter für den ihm entzogenen Grund nur eine mit dem für das Pacht-Objekt zu zahlenden Zins im Verhältnisse stehende Entschädigung per Flächenklafter fordern; in Betreff der Wiese zu Zablocie wird noch weiters bedungen, dass dieselbe als Kavallerie Exerzierplatz verwendet werden dürfe, ohne dass der Pächter hierfür eine Entschädigung beanspruchen könne.
4) Das Weiden des Viehes ist nur auf der Wiese und Hutweide bei Zablocie gestattet, auf den anderen Pacht-Objekten ist das Weiden des Viehes nicht erlaubt.
5) Für durch Hochwasser oder sonstige Elementarereignisse, entstehende Beschädigungen wird dem Pächter kein Ersatz geleistet.
6) Der Pachtzins muss stets halbjährig vorhinein, und zwar immer am 1 Mai und 1 November eines jeden Jahres erlegt werden.
7) Zur Sicherheit des h. Aerars hat der Bestbieter ein Vadium von fünf Prozent des von ihm für die dreijährige Pachtdauer zu zahlenden Zinses gleich nach erfolgter Fertigung des Lizitations-Protokolls zu erlegen, welcher Betrag nach erfolgter Ratifikation des Pacht-Kontraktes auf das doppelte erhöht, und als Kaution bis nach Ausgang der Pachtzeit in der Fortif.-Bau-Kassa deponirt verbleibt.
8) Nachträgliche Anothe, selbe mögen wie immer beschaffen sein, werden nicht angenommen.
9) Die übrigen Kontrakt-Bedingnisse können zu den gewöhnlichen Amtsstunden in der k. k. Fortifikations-Bau-Rechnungs-Kanzlei in Krakau, Franciskaner-Gasse Nr. 221 zu ebener Erde, eingesehen werden.
Krakau am 28ten Februar 1856.

Kundmachung. (439-2-3)

Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Wadowice erledigten bezirkskancelistenstelle mit dem Gehalte von 350 fl. und dem Vorrückungsrechte in die höhere Gehaltsstufe von 400 fl. wird der Konkurs bis 26 März l. J. ausgeschrieben. Bewerber haben ihre gehörig instruirten mit der vorgeschriebenen Qualifications Tabelle belegten Gesuche bei dieser k. k. Kreisbehörde mittelst ihrer vorgesetzten Behörde, und wenn sie noch nicht im öffentlichen Dienste stehen, mittelst ihrer Kreisbehörde einzubringen, und sich a) über den Geburtsort, Alter, Stand, Religion, b) über die zurückgelegten Studien, c) über die Kenntniss der deutschen und polnischen Sprache, d) über das moralische und politische Verhalten, e) über die bisherige Verwendung und Dienstleistung und zwar in der Art auszuweisen, dass darin keine Periode übergegangen werde. Endlich haben sie anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit den Beamten des Wadowicer k. k. Bezirksamtes verwandt oder verschwägert sind. K. k. Kreisbehörde Wadowice den 23. Februar 1856.

Kundmachung. (448-2-3)

[ad 155.] Von Seite der k. k. Genie-Direktion wird bekannt gemacht, dass bei derselben wegen Überlassung des Marktändergeschäftes auf den fortifikatorischen Objekten, Fort am Kościuszko, Warschauer Strasse, Grzegorzki, Schanze Nr. 7 und Nr. 9 nächst Lobjów, dann auf dem Fortifikations-Ziegelschlag, woselbst die Arbeiten durch kommandirte Militär-Mannschaft bewirkt werden sollen, bis zum 19. März l. J. Offerte angenommen werden. Die Bedingungen unter welchen die Verpachtung der Marktänderereien vergeben wird, sind folgende.

- 1. Jedes Offert muss mit dem obrigkeitlichen Zeugnisse des laufenden Jahres, über die Rechtschaffenheit des Offerenten, dann mit einem Zertifikate der hiesigen Handels- und Gewerbekammer, durch welches der Offerent zur Pachtung einer Marktändererei befähigt erklärt wird, dann mit einer Kaution in Betrage des halben Pachtzins-Anbotes, versehen sein, wobei bemerkt wird, dass besondere Rücksicht auf jene Individuen genommen wird, von denen man voraussetzen kann, dass sie allen an dieselben zu stellenden Anforderungen zur vollen Befriedigung genüge zu leisten, im Stande sind.
2. Die Offerte dürfen keine den Kontrakt-Bedingnissen widersprechenden Klauseln, noch Fristbedingungen enthalten.
3. Der Ersteher hat auf dem betreffenden Arbeitsobjekte einen tragbaren Kramladen auf eigene Kosten aufzustellen, wozu ihm der Platz angewiesen wird.
4. Jeder Ersteher ist verpflichtet für die Militär-Arbeiter, Bier und Branntwein in erforderlicher Quantität und von guter Qualität im dem vorgeschriebenen Zivilmasse nach jeweilig bestimmter Ziviltaxe, und zwar anbelangend das Bier jede Mass wenigstens um einen halben Kreuzer in K. M. wohlfeiler als solches bei den sonstigen Wirthen zu erhalten ist, auszuschenken. Auch die Viktualien müssen von guter und gesunder Qualität sein. Es wird dem Pächter nicht gestattet, Getränke und Viktualien ausser seinem Schanklokale zu verkaufen, um keinen Eingriff in die bürgerliche Nahrung zu machen.
5. Wird dem Pächter nebst dem Getränke-Ausschank-Befugniss, auch das Recht des Brodverkaufs nach den gesetzlichen Preisen und Gewichten in seiner Schankhütte, dann die Auskochung der Esswaaren zu billigen Preisen, so wie überhaupt die Herbeischaffung der Bedürfnisse des Militärs ausschliesslich überlassen, und es darf dieser Ausschank, Brodverkauf und Auspeisung von keinem anderen Individuum auf dem Bauobjekte betrieben werden.
6. Wird dem Ersteher zu Folge der, von dem hohen k. k. Landes-Gubernium ddo. Lemberg den 31. August 1837 Nr. 56936 erlassenen Verordnung in Gemässheit der h. Hofkanzlei-Dekrete vom 14. Oktober 1836 Z. 24260 und 19. August 1837 Z. 17167 die Befugniss erteilt, die für die in der Objekts-Kaserne bequartirte Militär-Arbeits-Mannsch ft, erforderlichen Getränke, und sonstigen Lebens-Bedürfnisse ohne Beschränkung auf Ort und Person sich auf beliebige Art zu verschaffen, und von auswärts einzuführen. Jedoch ist der Ersteher verbunden für die von auswärts eingeführten Getränke und Viktualien die gesetzliche Gebühren gehörigen Orts zu entrichten.
7. Jedem in der Objekts-Kaserne wohnenden Individuum steht es frei seine Bedürfnisse an Esswaaren und Getränken, wo immer zu kaufen, doch darf damit kein wie immer gearteter Handel getrieben werden.
8. Ist jede Afterspachtung verboten und der Pächter ist verpflichtet seinem Geschäfte selbst nachzugehen.
9. Sollte die Arbeitsmannschaft auf dem Objekte selbst untergebracht sein, so ist die äussere Beleuchtung der von selbst okkupirten Lokalien vom Pächter zu besorgen, und sind die zur Reinigung der Zimmer, Gänge, Stiegen und Aborte erforderlichen systemmässig bestimmten birkenen Kehrbesen aus Eigenem beizustellen. Die Anzahl der zu unterhaltenden Lampen und beizustellenden Kehr besen, wird in der Rechnungskanzlei angegeben.
10. Die Marktändererei wird auf die diesjährige Arbeitszeit verpachtet.
11. Hat der Ersteher zu einem Kontraktspare den kassenmässigen Stempel aus Eigenem zu bestreiten.
12. Die übrigen Kontraktbedingnisse sind zu den gewöhnlichen Amtsstunden in der Fortifikations-Bau-Rechnungskanzlei in Krakau, Franciskaner Gasse Nr. 221 einzusehen. Krakau am 28 Februar 1856. (448-2-3)

Kundmachung. (448-2-3)

[N. 284.] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Tarnow Tarnower Kreises erledigten polit. Bezirksaktuarsstelle mit dem Jahresgehälte von 400 Gulden CM. wird hiemit der Konkurs ausgeschrieben. Bewerber um diese Stelle haben ihre gehörig instruirten Gesuche bei der Tarnower k. k. Kreisbehörde mittelst ihrer vorgesetzten Behörde, und wenn sie noch nicht im öffentlichen Dienste stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnortes längstens vier Wochen nach der dritten Einschaltung des Konkurses in der Zeitschrift Cz as einzusenden, und sich über ihren Geburtsort, Alter, Stand und Religion, über die zurückgelegten Studien, über die Kenntniss der deutschen und polnischen Sprache, über ihr tadellooses moralisches Betragen, ihre Fähigkeiten, bisherige Verwendung und Dienstleistung auszuweisen, und letztere so nachzuweisen, dass darin keine Periode übergegangen werde. Auch haben sie anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit dem Beamten des obbezeichneten Amtes verwandt oder verschwägert sind. Von der k. k. Kreisbehörde. Tarnow am 26ten Februar 1856. (426-2-3)

Konkurs-Ausschreibung. (2-3)

[N. 2186] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Nisko erledigten Bezirks Actuarsstelle mit dem Jahres-Gehälte von 400 fl. C. M. wird der Konkurs ausgeschrieben. Bewerber haben ihre gehörig instruirten Gesuche bei der k. k. Kreisbehörde in Rzeszow mittelst ihrer vorgesetzten Behörde und wenn sie noch nicht im öffentlichen Dienste stehen mittelst ihrer Kreisbehörde längstens 4 Wochen vom Tage der 3 Einschaltung in die Zeitung gerechnet, einzusenden und sich: a) über den Geburtsort, Alter, Stand, Religion, b) über die zurückgelegten Studien, c) über die Kenntniss der deutschen und polnischen Sprache, d) über das politische und moralische Verhalten, e) über die bisherige Verwendung und Dienstleistung und zwar in der Art auszuweisen, dass darin keine Periode übergegangen werde. Endlich haben sie anzugeben ob und in welchem Grade sie mit den Beamten dieses k. k. Bezirksamtes verwandt oder verschwägert sind. Von der k. k. Kreisbehörde Rzeszow am 18 Februar 1856.

Kundmachung. (440-2-3)

Zur Besetzung der bei der k. k. Kreisbehörde in Wadowice erledigten Kreiskanzlistenstelle zweiter Klasse mit dem Jahresgehälte von 350 fl. und dem Vorrückungsrechte in die höhere Besoldungsstufe von 400 fl. wird der Konkurs bis 24. März l. J. hiemit ausgeschrieben. Die Bewerber um diese Stelle haben ihre vorschriftsmässig instruirten Gesuche mittelst ihrer vorgesetzten Behörden, und wenn sie noch nicht im öffentlichen Dienste stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirkes hieramts zu überreichen—Hiebei ist insbesondere nachzuweisen: Der Geburtsort, das Alter, der Stand und die Religion, Die zurückgelegten Studien, Die Kenntniss der deutschen, polnischen oder einer andern slavischen Sprache. Zugleich haben die Bewerber anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit einem Beamten der Wadowicer k. k. Kreisbehörde verwandt oder verschwägert sind. Behufs der Nachweisung über die bisherige Dienstleistung über die Fähigkeiten, Verwendung, Moralität und politisches Verhalten, ist die nach dem vorgeschriebenen Formulare ausgefertigte Qualifications Tabelle beizubringen. K. k. Kreisbehörde Wadowice am 20. Februar 1856.

Concurs. (2-3)

[N. 293.] Zur provisorischen Besetzung der Verwalterstelle der Religionsfonds-Domäne Alt-Sandec mit dem Gehälte von 800 fl. und der Religionsfonds-Domäne Muszyna mit dem Gehälte von 600 fl. dann der Gebäudekosten gleichen Nebengehästen, bestehend in einer freien Natural-Wohnung, 15 Klafter Holz, 1 Joch Garten und vier Joch Wiesengrund dann 155 fl. und 2/3 Wiesengrund zur Erhaltung zweier Dienstperde, verbunden mit der Verpflichtung einer dienstkautio n im Gehaltsbetrage wird der Concurs bis 10. April 1856 ausgeschrieben. Die mit dem Belegen über die bisherige Dienstleistung über die Kenntniss der Domänendienstes über die Kenntniss der Landessprache und über die Kenntnissfähigkeit versene Gesuche in welchem auf angeführt ist, ob und mit welchen Finanz-Beamten des Krakauer Verwaltungsgebietes der Bewerber verwandt oder verschwägert ist, sind vor Ablauf der Concursfrist im vorgeschriebenen Dienstwege bei dem Finanz-Bezirks-Behörde in Neu-Sandecz zu überreichen. Von der k. k. Finanz-Landes-Direktion. Krakau am 13. Februar 1856.

Einberufungs-Edict. (420-2-3)

Vom Seite des k. k. Bezirksamtes in Biecz, werden den nachbenannten in diesem Jahre aus dem Assentplatz berufenen und illegal abwesenden militärpflichtigen Individuen aufgefodert binnen 4 Wochen vom Tage der gegenwärtigen Vorladung bei dem hierortigen k. k. Bezirksamte zu erscheinen, widrigenfalls gegen denselben nach dem bestehenden Vorschriften verfahren werden müsste. Aus Bednarka. Johan Wyrechowicz Haus Nro 89. Mikita Juszczyk 3.— Wasyl Jurkowski 5.— Georg Puchorowski 82.— Wasyl Hanas 119.— Stefan Popowicz 4.— Stefan Kruk 73.— Iwan Pirnak 70.— Peter Prokko 44.— Prokop Pirnak 40.— Stefan Zelem 49. Aus Biecz. Donat Dombiński 186.— Adalbert Piątek 185, Karl Zieniewicz 94.— Mieczyslaw Jakimowicz 211.— Christof Rzaşa 86.— Tadeus Sliwa 187.— Michael Czubra 82.— Kasimir Cetnarowicz 188.— Alois Cetnarowicz 25.— Wincens Mazurkiewicz 155.— Konrad Morawski 205.— Christian Sнопек 72.— Ferdynand Tumidajewicz 193, Georg Lukas Pierz 206. Aus Biesnik. Jakob Flisowski 25.— Stanislaus Przybylo 6.— Josef Karpinski 1.— Adalbert Kowalski 15. Adalbert Malinowski 15.— Blasius Zakrzewski 8.— Kasper Przybylo 33.— Lorenz Nowak 20.— Anton Przybylo 7. Aus Binarowa. Andreas Lech 59.— Johan Fik 93. Aus Glembaka. Michael Zawisza 22. Aus Hanklowa. Franz Trzaskoś 27.— Jakob Wenzel 52.— Josef Tatar 80. Aus Jodlowa. Andreas Iwański 90.— Simon Makowicz 18.— Josef Kukulka 21.— Johan Dudek 78.— Sebastian Martyka 11.— Josef Rzepka 62.— Michael Stanski 52. Thomas Bąk 58.— Wincens Dudek 117.— Stanislaus Durin 169.— Johan Szwosowski 44.— Mathias Starzyk 14.— Blasius Wantuch 134.— Anton Witek 63. Aus Kozlowki. Michael Moździerz 86.— Blasius Wall 2.— Michael Kukulka 10.— Johan Slowik 41. Aus Nasalowa. Klemens Moździerz 46.— Klemens Slowik 86. Aus Zalawie. Hilarius Felz 15. Aus Kryg. Simon Pijanowski 71. Thomas Karp 92. Matheus Ryba 25.— Josef Gryboś 40. Aus Kwiatonowice. Walentin Kaliszewski 9. Aus Libusza. Damaseus Dylag 45.— Jakob Cebula 77.— Stanislaus Kozik 84.— Anton Migdur 114.— Johan Rzaşa 90.— Franz Przybylowicz 22.— Adalbert Cebula 77.— Johan Pawlowski 57.— Franz Tumidajewicz 39.— Josef Wrzolek 64. Aus Lipniki. Johan Kuski 72.— Johan Piróg 80.— Franz Słuszar 84.— Johan Dzikowicz 90. Aus Moszozenia. Jakob Bobola 214.— Walentin Górski 45.— Michael Jaros 45.— Jakob Kolak 176.— Jakob Mruk 166.— Johan Beradny 181.— Stefan Brach 199.— Michał Cieniawa 140.— Adalbert Guzik 74.— Adalbert Gajda 134.— Isidor Grabowski 167.— Peter Sorafin 107.— Peter Słeó 60.— Kasimir Kuna 221.— Johan Ciesla 83.— Stefan Gembarawski 85.— Anton Podolski 126.— Josef Kurzawa 28.— Johan Kurcz 216.— Johan Rachel 128.— Jakob Kurzawa 196.— Lorenz Szwed 127.

Aus Mszanka. Josef Ryczko 21.— Johan Wojlowicz 7.— Sebastian Bozek 44.— Andreas Bozek 82.— Lorenz Koperniak 40.— Johan Dusza 116.— Adalbert Mizerski 81.— Johan Symczak 11.— Johan Gubala 81. Aus Olszyny. Thomas Smalarz 118.— Johan Karczyński 186.— Paul Pikusa 98.— Franz Elota 134.— Thomas Rampala 75.— Michael Liskowicz 105. Aus Pagorzyna. Hipolit Gutwiński 3.— Stanislaus Niemiec 18.— Johan Trzaskoś 36. Aus Raclawice. Adalbert Bajorek 85. Aus Rozdziele. Daniel Borsuk 85.— Wasyl Borsuk 5.— Wasyl Dragun 59.— Alexius Onyszczak 2.— Martin Słuszar 74 Eustacius Wańca 24.— Stefan Dragan 92.— Johan Frenzko 67.— Andreas Jukimik 26.— Jakob Słuszar 1.— Wasyl Bajus 6.— Danko Cap 63.— Pankracius Tylawski 33. Stefan Tylawski 79.— Johan Myscowski 47.— Franz Wozniak 69.— Stefan Tylawski 11. Aus Rozenbark. Anton Laskowski 92.— Onufry Dutka 5.— Nikol. Laskowski 87.— Walentin Mika 10.— Martin Wachowicz 117.— Martin Kupala 103.— Kasper Kozioł 167.— Isidor Smorna 70.— Josef Wszolek 27. Aus Rzepeńnik biskupi. Klemens Witik 11.— Johan Osika 86.— Franz Kieletyka 113.— Stanislaus Malopolski 8.— Mathias Wall 166.— Mathias Masior 184. Aus Rzepeńnik Marciszewski. Kasimir Bajorek 82.— Jakob Slowik 41.— Johan Bajorek 72.— Adalbert Slowik 41.— Adalbert Bajorek 72.— Michł Bajorek 80. Aus Rzepeńnik Strzyżewski. Paul Chrzaszczewski 39.— Albert Jasiński 10.— Andreas Moszeński 198.— Thomas Mruk 37.— Aleksan. Jasiński 56.— Thomas Roman 134.— Johan Slowik 116.— Paul Mucha 159.— Thomas Slowik 72.— Johan Slowik 69.— Franz Jasiński 141. Aus Rzepeńnik Suchy. Kasimir Firlit 44.— Johan Gluszkowski 1.— Anton Mikrut 38.— Walentin Bartus 76.— Simon Bartus 76.— Kasper Mikrut 38. Aus Siedliska. Franz Salva 11.— Jos. Bawolek 52.— Lorenz Zwaniac 15.— Franz Pierzchała 2.— Josef Gierus 64.— Franz Perelka 82. Aus Sietnica. Andreas Fugiel 7.— Heliodor Gogola 33.— Ignatz Makowicz 56.— Bonifacius Fugiel 7.— Mathaus Makowicz 60. Aus Staszówka. Franz Markowski 55.— Mathias Majcher 123. Aus Strzeszyn. Thomas Biedroń 93.— Dominik Janik 32.— Andreas Trojanowicz 56.— Roman Wilczkowiec 103.— Kornel Dranko 77. Aus Turza. Josef Kozuch 8.— Josef Wszolek 41.— Adalbert Zawadzki 72.— Josef Wrzoś 86.— Josef Gawron 132.— Michael Dusiewicz 130.— Josef Wrzoś 13.— Andreas Wrzoś 18.— Michael Jedrusik 53.— Anton Kamyk 16.— Jakob Kurzawa 101.— Martin Tabisz 81.— Jakob Lisowski 33.— Adalbert Wiktor 32.— Johan Burkol 39.— Johan Gawron 73.— Anton Soltysiak 9. Aus Wojtowa. Andreas Budziak 20.— Kajetan Taboł 64.— Andreas Piotrowski 131.— Markus Taboł 64.— Johan Budziak 20.— Martin Czelusniak 25.— Johan Walski 14.— Johan Kosiński 72. Aus Zborowice. Blasius Tabis 129.— Josef Piczchała 102.— Michał Truchan 130.— Johan Wasilewski 83.— Kasper Kawski 111.— Andreas Salzar 84. Biecz am 12ten Februar 1856.

Edict. (428 2-3)

[N. 1051 pol.] Vom k. k. Kreisamte Saybusch, Wadowice Kreises im Krakauer Verwaltungsgebiete, werden nachstehende theils legal, theils auch illegal abwesende militärpflichtige Individuen, und zwar: Aus der Gemeinde Caernichów. Hankus Albert sub conse. Nr. 41 anno 1835 geboren. Aus der Gemeinde Isep. Koszykiewicz Josef aus conse N. 20 anno 1829 geboren. Aus der Gemeinde Jelenia. Jurczko Albert aus conse N. 20 anno 1835 geboren. Olszowski Johann " 252 " 1835 " Jodrzewski Martin " 296 " 1835 " Klimczak Johann " 215 " 1835 " Pawłowski Martin " 344 " 1835 " Pawłowski Franz " 344 " 1835 " Zychiewicz Stefan " 164 " 1832 " Aus der Gemeinde Korbielów. Czarniecki Mathias aus conse N. 74 anno 1835 geboren. Biolok Martin " 142 " 1835 " Aus der Gemeinde Kossarawa. Gancarz Adalbert aus conse N. 171 anno 1835 geboren. Tlotka Michael " 150 " 1835 " Kubies Josef " 289 " 1835 " Janoszek Michael " 15 " 1835 " Janoszek Michael " 73 " 1835 " Gancarz Josef alias Tomaszek 190 " 1835 " Gancarz Johann " 229 " 1835 " Aus der Gemeinde Lipowa. Byrdziak Martin aus cons. N. 30 anno 1835 geboren. Aus der Gemeinde Międzybrodzie. Koss Josef aus conse N. 14 anno 1831 geboren. Aus der Gemeinde Pewel wiełka. Piecha Johann aus conse N. 48 anno 1835 geboren. Michalec Stefan " 53 " 1833 " Adamek Martin " 99 " 1831 " Adamek Michael " 132 " 1831 " Adamek Barthoniaus " 99 " 1830 " Aus der Gemeinde Przyborów. Pindel Adalbert aus N. 258 anno 1833 geboren. Aus der Gemeinde Przysteków. Lukańko Thomas aus conse N. 11 anno 1831 geboren. Aus der Gemeinde Radszów. Badziura Martin aus conse N. 193 anno 1835 geboren. Bulawa Laurenz " 212 " 1835 " Blau Mathias " 43 " 1835 " Aus der Gemeinde Stotwina. Wandzel Johann aus conse N. 40 anno 1835 geboren. Aus der Gemeinde Sopotnia mała. Lukanko Johann aus conse N. 14 anno 1834 geboren. Jafernik Johann " 145 " 1834 " Jafernik Johann " 148 " 1834 " Ciucka Albert " 94 " 18 0 " Aus der Gemeinde Sopotnia wiełka. Ciucka Josef aus conse N. 63 anno 1835 geboren. Piekiełko Josef " 147 " 1835 " Aus der Gemeinde Sporysz. Andziel Emanuel aus conse N. 6 anno 1835 geboren. Aus der Gemeinde Zabłocie. Płonka Andreas aus conse N. 85 anno 1832 geboren aufgefordert, bis längstens 25ten März 1856 um so gewisser hieramts zu erscheinen, und ihrer Militärpflicht Genüge zu leisten, widrigens dieselben als Rekrutirflüchtlinge behandelt werden würden. — Sybusch am 25ten Februar 1856. Der k. k. Bezirksvorsteher

Edict.

[Nro 495]. Vom k. k. Bezirksamte Jaworzno werden die unbefugt abwesenden Militärpflichtigen als:

Table with 3 columns: Name und Vorname, Vom Orte, Haus Nro. Lists names and addresses for military conscription in Jaworzno.

hiemit vorgeladen, binnen 6 Wochen nach der dritten Einschaltung dieses Edikts in den Zeitungsblättern in ihrem Geburtsorte zu erscheinen, ansonsten dieselben als Rekrutierungsflüchtlinge angesehen und behandelt werden würden.

Vom k. k. Bezirksamte. Jaworzno am 20. Februar 1856. (394-2-3)

Edict.

[Ad N. 1061.] Vom k. k. Bezirksamte Zmigrod, werden nachbenannte illegal abwesenden Individuen und zwar:

Table with 3 columns: Name und Vorname, Vom Orte, Haus Nro. Lists names and addresses for military conscription in Zmigrod.

Vom k. k. Bezirksamte zu Zmigrod am 26ten Februar 1856. (375-2-3)

Table with 3 columns: Name und Vorname, Vom Orte, Haus Nro. Lists names and addresses for military conscription in various locations.

Edictal - Vorladung.

[Nro. 879]. Die nachbenannten unbefugt abwesenden Militärpflichtigen werden aufgefordert, binnen sechs Wochen bei diesem k. k. Bezirksamte zu erscheinen, widrigens dieselben nach den hierüber bestehenden Gesetzen werden behandelt werden.

Table with 3 columns: Name und Vorname, Vom Orte, Haus Nro. Lists names and addresses for military conscription in various locations.

Ediktal-Vorladung.

Vom k. k. Bezirksamte zu Ropczyce Tarnower Kreises, werden nachbenannte militärpflichtigen Individuen aufgefordert, binnen 4 Wochen von der Einschaltung dieses Ediktes gerechnet, hieramts zu erscheinen um der Militärpflicht zu entsprechen, widrigens dieselben als Rekrutierungsflüchtlinge behandelt werden würden.

Table with 3 columns: Haus Nro, Christen, Geburtsjahr. Lists names and birth years for military conscription in Ropczyce.

K. k. Bezirksamt Ropczyce den 1. März 1856.

Ediktal-Vorladung.

Vom k. k. Bezirksamte Strzyzów Jasloer Kreises werden die Militärpflichtigen als:

Table with 3 columns: Haus N., Name, Geburtsjahr. Lists names and birth years for military conscription in Strzyzów.

zum unverzüglichen Erscheinen bei diesem Stellungsbezirke, unter sonst zu gewärtigender Gesetzesstrenge hiermit vorgeladen.

Vom k. k. Bezirksamte Strzyzów am 26ten Februar 1856.

Vorladung.

abwesenden militärpflichtigen Individuen.

Table with 3 columns: Name, Vom Orte, Haus Nro. Lists names and addresses for military conscription in various locations.

Aus Korzenia mit Swigocin: Paul Gaykowski N. 30, Franz Maichrowicz N. 6, Thomas Pancerz N. 37, Jakob Nicka N. 43. Aus Kruszlowa nizia: Josef Biskup N. 28, Latrona Piszczek N. 38. Aus Stara-wies Strzylawka: Josef Zasowski N. 43, Josef Golyziak N. 19, Bartholomäus Rybitz N. 58, Adalbert Michalik N. 56. Aus Ptaszkowa: Alois Anton Mosiński N. 7, Kasimierz Michalik N. 119, Michael Kielbasa N. 2, Sebastian Michalik N. 23, Andreas Bykdon N. 106, Michael Stachmach N. 135, Andreas Hald N. 139, Jakob Migoła N. 54, Thomas Kielbasa N. 71. Aus Mogilno: Blasius Fornagel N. 2, Matheus Zlag N. 49, Leib Neumann N. 6. Aus Posadowa: Michael Gorzejski Nro. 23, Michael Majerz N. 12. Aus Koniuszowa: Johann Kociolek N. 54, Josef Jeleński N. 4. Aus Trzyce: Albert Paciecha N. 4, Johann Łukasz N. 9, Karl (Anton) Jarkowski Nro. 1, Martin Tył N. 16, Kajetan Oracz N. 22. Aus Cieniawa: Josef Warnicki N. 1, Ludwig Werschowiecki N. 41, Georg Stachuczewicz N. 14. Aus Mszanica: Vinz. Podowski N. 19. Aus Kamionka wielka: Thomas Trojan Nro. 10, Martin Surma N. 87, Salomon Braun N. 85, Jakob Orman Grybow am 31en Jänner 1856. (414-2-3)

Inserty.

SŁONINA

INNETHLUSTOSCI. Już dawniej ogłoszony, i laskawymi względami Szanownej Publiczności ciągle rzeszczony SKŁAD TŁUSZCZOWY FLEISCHA i Goldschmiedta z Węgier przy ulicy Floryańskiej pod N. 521 przy Bramie istniejący, ma honor oznajmić, iż obecnie nadeszły świeże transporta tak tłuszczów wieprzowych pod wszelką nazwą znanych, jakoto: węgierska biała słonina do topienia, wędzona słonina do jedzenia i topienia, paprykowa słonina do chleba, słonina do szpikowania, szmalc, sadło młode, sadło stare, szynki wędzone w najlepszym gatunku, sznury wieprzowe wędzone, różne wędliny wieprzowe, śliwki suszone nadzwyczaj słodkie, bryndza świeża, salami w dobrych gatunkach. Wszystkie wymienione artykuły w gatunkach najlepszych sprzedawane będą tak hurtem jak i częściowo, po cenach najumiarkowańszych, uprasza się zatem o dalsze laskawe względy, przy zapewnieniu punktualnej usługi. — Kraków 28 lutego 1856. Henryk Fleisch i Goldschmiedt z Węgier.

SPECK

Fettwaaren Handel. Die schon früher bekannt gegeben, bis jetzt mit gutem zahlreichem Zuspruch beachtete FETTWAAREN NIEDERLAGE von Fleisch & Goldschmiedt aus Ungarn in der Florianer Strasse N. 521 am Thore, erlaubt sich die ganz ergebene Anzeige, dass sie neuerdings bedeutende Transporte von Fettwaaren in allen Sorten: weisses Kochspeck, geräucherter Speck, paprikirter Speck zum Brod, frisches Speck zum spicken, Schweinfett, Schmalz, frisches Schmeer, altes Schmeer, frische Schinken bester Qualität, geräucherte Zungen, verschiedenes geräuchertes Fleisch, Pfaffen, frische Brindserkäse, echt ungarischen Salami bester Qualität, sich mit allen diesen Artikeln in vorzüglichster Güte sowohl in Parthien als vereinzelt zu den billigsten Preisen unter Zusicherung der promptesten Bedienung Einem verehrten hiesigen und auswärtigen Publikum zur geneigten Abnahme empfiehlt. Krakau den 28 Februar 1856. Heinrich Fleisch et Goldschmiedt (465-2-15) Händler aus Ungarn.

Karol Gromadziński

poleca Szanownej Publiczności, swój nowo urządzoney Skład Fortepianów we Lwowie, pod liczbą 810, przy walech, w domu Gromadzińskich na pierwszym piętrze, zaopatrzony licznym wyborem fortepianów najpiękniejszych fabryk wiedeńskich i zagranicznych, po najniższych cenach, od fl. 250 do fl. 1000 i wyż, za których doskonałość ręczy, przyjmuje również w zamian fortepiany używane. Tenże skład otrzymał także z wystawy paryskiej kilka instrumentów, pomiędzy innymi zupełnie nową budowy z podwójną klawiaturą PANORGUE-PIANO fortepian połączony z fisharmoniką. (404-3-5)

Ekonom

bezzenny w średnim wieku, znający tutejsze gospodarstwa i znany w okolicy, potrzebny jest do wsi Karniów, w Wielkim Księstwie Krakowskiem powiecie Mogilskim. (442-2-3)